16. Nusquam enim angelos ap-
prehendit, sed semen Abrahamæ ap-
prehendit.

17. Unde debuit per omnia fra-
tribus similari, ut misericors fiet-
ret, et fidelis pontifex ad Deum,
ut repropitiaret delicta populi.

18. In eo enim, in quo passus
est ipse et tentatus, potens est et
eis, qui tentantur, auxiliarii.

14. Et ainsi parce que les enfants sont
d'une nature composée de chair et de sang,
il a aussi lui-même participé à cette même
nature, afin de détruire, par sa mort, celui
qui était le prince de la mort, c'est-à-dire,
le diable;

15. et de mettre en liberté ceux que la
crainte de la mort tenait dans une continuelle
servitude pendant leur vie²¹.

16. Car il ne s'est pas rendu le libérateur
des anges, mais il s'est rendu le libérateur
de la race d'Abraham²².

17. C'est pourquoi il a fallu qu'il fût en
tout²³ semblable à ses frères, afin qu'il fût
devant Dieu un pontife compatissant²⁴ et fi-
dèle en son ministère²⁵, afin d'expier les
péchés du peuple.

18. Car c'est *des peines* et des souffrances
mêmes, par lesquelles il a été tenté et éprou-
vé, qu'il tire la vertu et *la force* de secourir
ceux qui sont aussi tentés²⁶.

¶ 15. — ²¹ Sens des versets 14 et 15 : Les enfants qui devaient être introduits dans la gloire (¶. 10), et qui, en cette qualité même, étaient les frères de Jésus-Christ (¶. 11-13), étant revêtus de la fragile nature humaine, Jésus-Christ daigna également participer à cette même nature, afin d'être en état de pouvoir souffrir et mourir, et, par sa mort, triompher du démon, par lequel le péché et la mort étaient entrés dans le monde, et sauver ceux qui, durant tout le cours de leur vie, soupiraient sous la captivité du péché, dans la crainte de la mort temporelle et éternelle. — La chair et le sang marquent la nature humaine, et expriment en même temps sa fragilité et sa caducité (*Gal. 1, 16. Ephés. 6, 12*). La mort étant la sui e du péché (*Rom. 5, 12*), et le péché étant entré dans le monde par le démon (*1. r. Moys. 3*), le démon a pu justement être appelé le prince de la mort. Jésus-Christ a effacé le péché en en expiant la coulpe et en méritant aux hommes la grâce pour mener une vie sainte : par là même il a aussi dépouillé satan et la mort de leur empire (*1. Cor. 15, 54*).

¶ 16. — ²² Car Jésus-Christ n'est point venu sauver les anges, mais les hommes qui croient en lui : il fallait donc qu'il prit la nature humaine (*Voy. la suite*). Dans le grec : Car, en réalité, il ne vient pas au secours des anges, etc. Par la race d'Abraham, il faut entendre en général les hommes qui croient comme Abraham crut, ses descendants spirituels (*Gal. 3, 7. 20-29*). Jésus-Christ a, il est vrai, entrepris l'œuvre de la rédemption en faveur de tous les hommes ; mais, par le fait, il l'a restreinte à ceux qui ont la foi ; car pour ceux qui ne croient point, il n'y a point de Christ.

¶ 17. — ²³ en tout ce qui appartient à la nature humaine.

²⁴ par l'épreuve qu'il ferait lui-même de la faiblesse et de la fragilité humaine. Jésus-Christ connaissait nos besoins même avant de les avoir éprouvés dans sa personne ; mais depuis qu'il les a lui-même sentis, nous ne pouvons plus douter qu'il n'ait compassion de nous, et qu'il ne soit disposé à nous secourir.

²⁵ un ministre remplissant sa charge avec zèle.

¶ 18. — ²⁶ Car ayant lui-même passé par les épreuves et les souffrances, il peut plus facilement assister ceux qui y sont soumis, parce qu'ils ont plus de confiance en lui (*Voy. la note précédente*).

CHAPITRE III.

C'est pourquoi soyez fidèles à ce grand Prêtre, qui lui-même est fidèle dans son ministère, comme Moïse fut fidèle dans le sien, qui est supérieur à Moïse, parce que l'architecte est plus excellent que l'édifice, et qui, de plus, Lui, l'architecte, par lequel le Père a tout fait, n'est pas seulement un ministre, comme Moïse, mais le Fils et le maître de la maison, auquel nous appartenons pour le temps et pour l'éternité, pourvu que nous ayons toujours une ferme confiance. Écoutez donc comme un avertissement salutaire les paroles du Psalmiste vous exhortant à n'être point comme vos pères dans le désert, incrédules et désobéissants envers Dieu. Affermissez-vous les uns les autres contre le danger de l'apostasie, et souvenez-vous que les incrédules moururent de la mort du péché dans le désert, et qu'ils n'entrèrent point dans la terre du repos.

1. Vous donc ¹, mes saints frères ², qui avez part à la vocation céleste ³, considérez Jésus qui est l'Apôtre ⁴ et le Pontife de la religion que nous professons ⁵.

2. qui est fidèle à celui qui l'a établi dans cette charge, comme Moïse lui a été fidèle dans toute sa maison ⁶.

3. Car ⁷ il a été jugé digne d'une gloire d'autant plus grande que celle de Moïse, que celui qui a bâti la maison est plus estimable que la maison même ⁸ :

4. car il n'y a point de maison qui n'ait

1. Unde, fratres sancti, vocationis cœlestis participes, considerate Apostolum et Pontificem confessionis nostræ Jesum :

2. qui fidelis est ei, qui fecit illum, sicut et Moyses in omni domo ejus.

3. Amplioris enim gloriæ iste præ Moysæ dignus est habitus, quanto ampliorem honorem habet domus, qui fabricavit illam.

4. Omnis namque domus fabri-

ŷ. 1. — ¹ Puisque Jésus-Christ est un pontife compatissant et fidèle (*Pl. h. 2, 17. 18*).

² Vous qui êtes chrétiens comme moi, qui avez été sanctifiés (*Pl. h. 2, 11*) et qui travaillez à devenir des saints.